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Úvod

Jedním ze symptomů postmoderní doby je narůstající konfrontace se světem odlišných

kultur. Na našem území i v Evropě jsou teritoriálně největší menšinou Romové. Jejich počet

dosahuje sedmi miliónů. V současné době žije na našem území přibližně dvě stě tisíc

příslušníků romských komunit. Od roku 1991 jsou v České republice národnostní menšinou.

Chování a reakce okolí ve vztahu k Romům není vždy objektivní a spočívá ve velké míře

v neznalosti kultury, historie, jazyka, náboženství, v předsudcích a negativních stereotypech.

Podle mého názoru na tom mají svůj podíl i masmédia, která vynášejí do popředí spíše

negativní stránky života romské populace.

Na poznávání cizích kultur má svou zásluhu také průmysl cestovního ruchu a stále

rozsáhlejší migrace obyvatel zemí třetího světa, kteří opouštějí chudý jih a východ, aby

participovali na životním stylu příslušníků euroamerické civilizace. Na druhé straně v mnoha

zemích dochází k boji za uchování národní identity a kulturní obnově.

Všechny tyto trendy staví lidstvo před problém hledání nového multikulturního

porozumění. Ve svých důsledcích to znamená obnovu vědy, která se od svého vzniku

programově zabývá studiem cizích kultur v čase a prostoru - sociální a kulturní antropologie.

Předmětem sociální a kulturní antropologie je výzkum kultury chápané jako způsob života

sdílený členy určité společnosti. Základní princip, který antropologové při studiu cizích

společností uplatňují, je posuzování kultur jako jedinečných etnik, které nelze hodnotit

kulturními standarty naší společnosti. Z antropologické perspektivy nejsou „lepší“ a „horší“

kultury, ale pouze „jiné kultury“. Proto je nezbytné posuzovat cizí hodnoty, normy a obyčeje

v kontextu té kultury, která je vytvořila. Znalost určitých historických souvislostí je

základním předpokladem pochopení jednání a chování určitých etnických kultur ( Soukup,

2000, s.7 ).

Největším problémem romské menšiny v současné době je jejich velká nezaměstnanost,

která v největší míře souvisí s nízkou vzdělaností. Nekvalifikovaná populace má omezené

možnosti při výběru zaměstnání. Většina Romů zůstává dlouhodobě bez zaměstnání, jelikož

neobstojí v konkurenci na trhu práce. S tím úzce souvisí i hmotné zajištění rodiny, které

určuje její životní úroveň. U příslušníků romské menšiny je míra vzdělanosti a

zaměstnanosti jedním ze základních předpokladů integrace do společnosti. Proto je velice
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důležitá vzájemná komunikace při hledání nových způsobů řešení vzdělávání hlavně

romských dětí.

Podle mého názoru má svůj podíl na nízké úrovni vzdělanosti romské mládeže nepružný

školský systém, který počítá především s bezkonfliktními dětmi, a těm, které se vymykají

běžnému průměru, nejsou vždy poskytovány podmínky na získání vzdělání, které by

odpovídalo jejich schopnostem. Na druhou stranu vyvstává otázka, jaký je vztah

Romů ke vzdělání, na jakém stupni v jejich hodnotovém žebříčku se nachází.

Cílem bakalářské práce je poukázat na odlišnost největší menšinové etniky, na soužití

Čechů s Romy, poohlédnout se za romskou historií a kulturou a na závěr se pokusit

zhodnotit problematiku pracovního začlenění romské mládeže. Rozebrat a vyvodit sociální

důsledky nezaměstnanosti romské populace.
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Teorie

1. Identita romského národa

1.1 Osobní identita

Pojem osobní a národní identity prosazoval kolem poloviny našeho století Erik

H. Erikson, významný euroamerický psychoanalitik, zakladatel psychohistorie a

sociálně psychologický analytik naší kultury, zejména její americké větve. Od té doby se

pojem identity používá v řadě oborů a vešel i do běžné řeči. Erikson sám pojem identity

nikdy přesně nedefinoval. Užíval ho především k označení kvality duševního a

duchovního života jako celku, která se objevuje v adolescenci. Mladý člověk za sebe přebírá

odpovědnost. Začíná si uvědomovat kým je, jaký je, na čem, nebo na kom mu záleží, co od

života očekává, co by chtěl dokázat, čemu věří a postupně si vytváří žebříček hodnot. Jde o

kvalitu poznání, citu i vůle. Neustálé hledání identity a zápas o ni, trvá pak do jisté míry

po celý život ( Říčan, 1998, s. 83 ).

Každý člověk potřebuje osobní identitu. Musí vědět kdo je, kam patří, jaký je, čemu má

věřit. Nemít ji, znamená jakýsi pocit osamocení, bezprizornosti, nepotřebnosti, nebo

komplex méněcennosti. K osobní identitě patří i příslušné city, kterými jsou hrdost,

oddanost, radost. Kdo postrádá jasnou a pevnou identitu, ten trpí nejistotou, pocitem

vykořeněnosti, vnitřním zmatkem a bezcílností.

K osobní identitě Romů patří i jejich tradiční zvyky a rodinné role. Každá identita

znamená odlišnost od někoho jiného. Tradiční romské zvyky, podobně jako romština,

podléhaly mnoha vlivům, měnily se v závislosti na území, kterým Romové procházeli, a

u různých romských skupin se zachovaly v odlišné podobě ( Šišková, 2001, s. 128 ).

Stavební jednotkou romské společnosti je rodina. Tradiční romská famel’ija se od

současné moderní rodiny západního typu liší především společným soužitím několika

generací. „Je neštěstí (prokletí), je-li člověk chudý, ale ještě větší neštěstí je, je-li sám“.

Příslušnost k rodině má pro Roma zásadní význam. S rodinou se Rom identifikuje, stává

se součástí její složité struktury, přijímá její přísná pravidla, kulturní a etické normy.

Postavení člena rodiny určují dva základní faktory: pohlaví a věk. Tradiční romská rodina je

patriarchární, muž je v rodinné hierarchii postaven výše než žena. Vážnost muže i ženy pak

9

stoupá s věkem. Postavení ženy je také ovlivňováno počtem dětí. Čím více dětí, tím více

úcty. Tento model rodinných vztahů je značně podobný indickému, i když uspořádání

rodinné hierarchie Indů podléhá ještě přísnějším pravidlům a mnohem konkrétněji vymezuje

postavení, pravomoci a povinnosti jednotlivých členů ( Šišková, 2001, s. 138 ).

„Muž je muž, žena je jen žena“

Muž má v romské rodině dominantní postavení. Pokud žije pohromadě větší počet

nukleárních rodin (což je pro Romy charakteristické), hlavní slovo má nejstarší muž.

Úkolem mužů je zajistit ostatním členům rodiny ekonomické zázemí. Vydělané peníze

odevzdá ženě, která s nimi hospodaří ( Šišková, 2001, s. 138 ).

Rodina pro Romy znamenala a dosud znamená téměř vše, i když se i v tomto případě

tato významná kulturní struktura začíná přejímáním konzumních hodnot Romy rozkládat.

Tak, jak byli Romové při kočování na okolní společnosti zcela nezávislí, na ostatních

členech rodiny byli závislí zcela. Rodina byla zdrojem obživy, měla a stále má ochrannou

funkci. Proto se Romové se svoji rodinou velmi identifikují. Tato orientace na kolektivního

ducha rodiny ovšem má i svůj rub - vede ke ztrátě osobní zodpovědnosti a ke snížené

schopnosti samostatně určovat svůj život - to nebylo pro Romy ani cílem. Na rozdíl od

Čechů, kteří za svou rodinu považují prakticky pouze své nejbližší příbuzné, do romské

rodiny patří všichni příbuzní, s nimiž žili Romové obvykle pohromadě v jedné osadě či čtvrti

a kromě pokrevního příbuzenství je pojily i rodinné tradice a vzájemná solidarita. Romština

má na rozdíl od češtiny pojmenování například i pro děti sestřenic či bratranců. Silné

kmenové vazby se projevují například až neobvyklou mírou endogamie - manželstvím mezi

příbuznými. U olašských Romů je místy až třiceti procentní manželství příbuzenských, což

je nejvyšší naměřená hodnota v Evropě, u slovenských Romů je to až patnácti procentní

manželství, což vede pochopitelně i k různým patologiím. Děti a často ani dospělí totiž

nerozlišují stupeň příbuznosti mezi bratrem a bratrancem ( Psychologie dnes, 5/2004, s.

10 ).

1.2 Národní identita

Jaký je vztah mezi osobní a národní identitou? Národní identita může být velkou oporou

osobní identity, její pevnou součástí. Pokud si ovšem svého národa necením, dokonce se

stydím za to, že k němu patřím, může mi moje národní identita osobně škodit, může mě

ponižovat a rozvracet.
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Identita, osobní stejně jako národní, není dána jednou provždy, mění se a vyvíjí


[…]

V současné době je žhavým a diskutovaným tématem oblasti sociální politiky ve

vztahu k romské populaci mimo jiné i otázka bydlení, například ve Vsetíně. Porušil svým

rozhodnutím vystěhovat neplatiče za hranice města pan Čunek lidská práva Romů ?

Podle mého názoru se vydal v dané situaci jediným možným řešením a tím je

„pozitivní diskriminace“. Pan Čunek jako jediný se nebál radikálního řešení přes protesty

ochránců práv, například paní Džamily Stehlíkové, která je velkou aktivistkou při

organizování sbírek na podporu romských rodin ve Vsetíně. Pan Čunek našel jediné „řešení

v řešení“. Souhlasím s prohlášením pana Čunka, že v problematice Romů nelze jít cestou

milodarů, rozhodně není správné, aby pod nátlakem menšiny byla zneužívaná většina.

Společnost vynakládá mnoho prostředků na různé podpůrné programy, které napomáhají

začlenění Romů do společnosti. Mnozí těchto možností využívají, ale většina Romů

stále „parazituje“ na společnosti. Romové volají stále po rovnosti a spravedlnosti,

ale co pro to sami dělají a chtějí vůbec….? "Naše společnost bude nadále řešit problematiku

romských rodin ve vztahu k povinné školní docházce.

Domnívám se, že velká rezerva je v samotných školách, kde je zanedbána důslednost

v dohledu nad školní docházkou romských dětí, rovněž tak nedůslednost některých

sociálních pracovníků a samozřejmě i ministerstva školství. Ráda bych věřila, že sociální

pedagogika jako velice mladý obor pomůže najít řešení sociálních otázek romských menšin.
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Resumé

Svou bakalářskou práci jsem zaměřila na soužití romské populace s „neromy“ v naší

republice, na problematiku socializace, vzdělávání a následně pracovního začlenění romské

mládeže do pracovního procesu. Nelze popřít, že se Romové od Čechů v mnoha ohledech

liší. Není to jen životním stylem, ale také hodnotovým žebříčkem. To, co je důležité pro

Čechy, není důležité pro Romy a platí to i naopak.

První část bakalářské práce je zaměřena na osobní a národní identitu romského národa, dále

je věnována pozornost pozitivní a negativní složce národní identity. Druhá část je věnována

historii od příchodu Romů do Evropy a do Čech. Důležitou součástí této kapitoly je

usazování na našem území, včetně kočování a toulání. Ve třetí části bakalářské práce je

poukázáno na výhody současnosti pro romské dítě a na rozdíl mezi romským a gádžovským

dětstvím. Čtvrtá a závěrečná kapitola se podrobně věnuje vzdělávání a kvalifikaci Romů.

Popisuje skutečný stav vzdělanosti, nutnost přípravných tříd pro děti. Rovněž se věnuje

zaměstnanosti a popisuje sociální situaci romské menšiny.
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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku socializace, vzdělávání a

následně začlenění romské mládeže do pracovního procesu. Práce je rozčleněna do čtyř

tématických kapitol. Cílem práce je shrnutí všech získaných poznatků a

nejnovějších údajů.
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Annotation

This Bachelor’s essay is focused on the problems concerning socialization, education and

afterwards integration of the Romany youth into working process. The essay is divided into

four thematic chapters. The aim of the essay is the summary of all obtained knowledge and

latest data.
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Příloha č.1

Přehled počtu přípravných tříd v ČR

Zdroj: „Informace o plnění usnesení vlády týkající se integrace romských komunit a

aktivního postupu státní správy při uskutečňování opatření přijatých těmito usneseními ke

dni 31.12.2002“

Tabulka č.1 – přehled počtu přípravných tříd v ČR celkem - mateřské školy

Školní rok

celkem

třídy děti

1997/1998 1 18

1998/1999 8 128

1999/2000 11 150

200/2001 7 107

2001/2002 13 198

2002/2003 11 171

Graf č.1 - přehled počtu přípravných tříd v ČR celkem - mateřské školy
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Legenda: počet zřízených přípravných tříd v mateřských školách má kolísavou

tendenci. Ve školním roce 2002/2003 bylo zřízeno nejvíce přípravných tříd,

ale v roce 2001/2002 došlo k nepatrnému poklesu.
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Příloha č.2

Tabulka č.2 – přehled počtu přípravných tříd v ČR celkem – základní školy

Školní rok

celkem

třídy děti

1997/1998 24 366

1998/1999 50 670

1999/2000 62 834

200/2001 63 829

2001/2002 66 927

2002/2003 72 915

Graf č.2 – přehled počtu přípravných tříd v ČR celkem – základní školy
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Příloha č.3

Tabulka č.3 – přehled počtu přípravných tříd v ČR celkem – zvláštní školy

Školní rok

celkem

třídy děti

1997/1998 22 254

1998/1999 41 439

1999/2000 41 441

200/2001 40 428

2001/2002 30 342

2002/2003 33 403

Legenda: počet zřízených přípravných tříd ve zvláštních školách měl do roku

1999/2000 stoupající tendenci, po té došlo k poklesu a opět v roce 2002/2003

ke zvýšení počtu přípravných tříd ve zvláštních školách. I když tyto třídy

existují ve zvláštních školách, předpokládá se integrace romských dětí do

široce pojatého základního vzdělání.
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Příloha č.4

Tabulka č.4 – přehled počtu přípravných tříd v ČR celkem

Školní rok

celkem

třídy děti

1997/1998 47 638

1998/1999 99 1237

1999/2000 114 1425

200/2001 110 1364

2001/2002 109 1467

2002/2003 116 1489

celkem 595 7620

Graf č.4 - přehled počtu přípravných tříd v ČR celkem

0

500

1000

1500

2000

19
97
/1
99
8

19
98
/1
99
9

19
99
/2
00
0

20
0/
20
01

20
01
/2
00
2

20
02
/2
00
3

třídy

děti