POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka bakalářské práce: Zdena KLAUSOVÁ
Název bakalářské práce: PROBLEMATIKA PRACOVNÍHO ZAČLENĚNÍ
ROMSKÉ MLÁDEŽE
Oponent bakalářské práce: Doc. PhDr. Jaroslav Nevoránek, CSc.

Předložená bakalářská práce je zaměřena na problematiku socializace, vzdělání a následné začlenění romské mládeže do pracovního procesu. Práce obsahuje 45 stran textu a 10 informačních zdrojů. Poznámky a odkazy na literaturu jsou obsaženy v textu. K práci jsou přiloženy 4 přílohy, které vhodně doplňují textovou část.

Celá práce je rozdělena do čtyř základních kapitol a 14 podkapitol, kde autorka řeší především následující otázky:

- ♣ Identita romského národa
- ♣ Historie Romů
- ♣ Romské dětství v ČR na konci století
- ♣ Romové v klíčových oblastech života
- ♣ Vzdělávání a kvalifikace

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Bakalářská práce vznikla na základě studia literatury a pramenů. Zadaný cíl uvedený v projektu byl splněn. Práce byla napsána samostatně s použitím pramenů. Odborná úroveň je dobrá. Práce je založena na metodě sekundární analýzy.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

1. Negativní složky romské identity
2. Příchod Romů do Evropy a do Čech

Hodnocená práce má přehlednou a logickou strukturu. Splňuje obsahové i formální požadavky a proto ji doporučuji k obhajobě.

KLASIFIKACE: - **B** - „**v e l m i d o b ř e**“

V Brně dne 14. května 2007

.....
Doc. PhDr. Jaroslav Nevoránek, CSc.,
oponent bakalářské práce